町からのお知らせ ７月 1 日号 －1－

第１１８１号    全６ページ
２０１６年 ７月１日号

町からの

平成２８年度 興部町戦没者追悼式のご案内

 先の大戦で犠牲となられた本町出身の方々に対し、追悼の誠を捧げ平和への誓いを新たに

するために、平成２８年度興部町戦没者追悼式を下記のとおり実施いたします。

 ご遺族はもとより一般の方も、ご参列くださいますようご案内いたします

記

１．日 時  ７月１３日（水） 午前１０時より

２．場 所  興部町中央公民館 講堂

３．実施形式  献花方式

４．そ の 他  ○ 黙祷のお願い

          当日、午前１０時過ぎに戦没者の御霊に対して黙祷を捧げるためにサイ

レンを鳴らしますので（興部・沙留・宇津）、町民各位におかれまして

もその場での黙祷にご理解ご協力下さいますようお願い申し上げます。

○ 車両の運行

  興部神社までの車両を運行しますのでご利用ください。

  中央公民館前発  ９時１５分 ⇒ 忠魂碑（神社境内）

野球協会からのお知らせ

高円宮賜杯第３６回全日本学童軟式野球大会 マクドナルド・トーナメント北・北海道予選

大会が７月１６日（土）より、北海道軟式野球連盟紋別支部が主管となり紋別市と興部町を会

場として、北北海道１３支部予選を勝ち上がった全１４チームが北北海道代表の座をかけて熱

戦を繰り広げます。

 興部町会場では、興部町営球場にて７月１６日（土）に３試合、７月１７日（日）に３試合

の合計６試合が行われます。

 本大会は少年（学童）野球の中では各支部ともに上位のチームが代表となるレベルの高い大

会です。

 この機会に是非ご観覧いただき、ご声援いただきますようお願いし、ご案内いたします。

 なお大会日程及び対戦表につきましては、当日会場にお越しいただくか、下記の北海道軟式

野球連盟のホームページをご覧願います。

   北海道軟式野球連盟ホームページ http://www.hrbb.net/

沙留中学校参観日（オープンスクール）のお知らせ

沙留中学校では、本年度の第２回参観日を下記の通り実施いたします。

今回は、オープンスクール形式とし、地域の方々にも是非参観をして頂き、普段の学校の様

子を見ていただきたいと考えております。都合の合う時間帯で是非ご参観をお願い致します。

記

１．期   日  平成２８年７月６日（水）

２．内容・日程

参観授業

校時

時間

１校時

（8：35～9：25）

２校時

（9：35～10：25）

３校時

（10：35～11：25）

４校時

（11：35～12：25）

５校時

（13：15～14：05）

１年 国語【１Ａ教室】 技術【技術室】 理科【理科室】 音楽【音楽室】 数学【１Ａ教室】

２年 理科【理科室】 社会【２Ａ教室】 英語【２Ａ教室】 体育【ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ】 技術【技術室】

３年 社会【３Ａ教室】 数学【３Ａ教室】 体育【ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞ】 国語【３Ａ教室】 英語【３Ａ教室】

３．そ の 他  控え室として、校長室、または食堂をご利用ください。湯茶も用意して

おります。

 ◎何かご不明な点などありましたら、下記までお問い合わせください。

          興部町立沙留中学校 教頭 堀内 篤宏  ℡83-2024

ヒグマによる事故にご注意ください！

春からヒグマの目撃情報が例年より多く寄せられています。

 目撃情報は、北興地区、宇津地区の情報が多く、市街地や民家の周辺に出没し道路を横断し

ているなどです。

市街地周辺や郊外にウォーキングやマラソンなどで出られる方も多く見受けられます。

ヒグマによる事故を防止するため、町民の皆さん一人ひとりに事故防止の意識を強く持って

いただくことが大切です。野山に入る際や、「熊出没注意」の看板の設置されている近辺だけ

ではなく、郊外に出歩かれるときには、次のことに注意してください。

○役場等で事前にヒグマの出没状況を確認しましょう。

○野山では単独行動を控えましょう。

○鈴を携行するなど、人の存在を早めにヒグマに知らせる工夫をしましょう。

○においの強いものはヒグマを引き寄せる場合がありますので、残飯や空き缶などのゴミは

 必ず持ち帰りましょう。

※ヒグマを目撃したときは、出没状況をお知らせください。

◆連絡先 ～ 役場住民課 住民環境係  ℡８２－２１６４まで

お知らせ

当日は、興部町社会福祉協議会主催により忠魂碑（神社境内）の

お参りの準備をしております。（午前９時より１０時まで）

第24回参議院議員通常

7  10    日

http://www.hrbb.net/

町からのお知らせ ７月 1 日号 －2－

興部漁港におけるプレジャーボート係留などの使用について

平成２８年７月１日から９月３０日まで、興部漁港のプレジャーボート係留などでの使用が

可能となります。

漁港を使用する場合、申請が必要となりますので、利用開始日の１５日前までに申請願いま

す。漁港使用にあたり、隻数制限及び注意事項等ありますので、お早めにご確認願います。

申請先及び問合せ先は、役場産業振興課水産振興係（℡８２－２１３４）までよろしくお願

い致します。

健康推進係からのお知らせ

１．７月に実施する健診事業

事 業 名 期 日 受付時間 会 場

１歳６ヶ月児・

３歳児健康診査
７月２８日（木） １２:３０～１５:３０ 福祉保健総合センター「きらり」

※対象となるお子さんのいるご家庭へは、健診日が近くになりましたらご案内をお送りい

たします。

２．乳がん検診・子宮がん検診のお知らせ

乳がん検診・子宮がん検診の申込みを受付しております。

子宮がん検診の申し込みは 7 月１日（金）までとなっておりましたが、７月２９日（金）ま

で延期いたしますのでお知らせいたします。

２年に１度の検診に該当する方、無料クーポン券をお持ちの方は、是非この機会にお申込み

ください。

＜検診日程＞

 ※乳がん検診・子宮がん検診は別日程となります。

検診内容 対 象 期日・会場

子宮がん検診 ２０歳以上
８月５日（金） 午前 8：30～10：00（きらり）

午後 1：00～２：00（沙留公民館）

乳がん検診 ４０歳以上

９月２７日（火）午前 8：４５～10：４５（きらり）

午後 ０：３0～２：00 （きらり）

９月２８日（水）午前 8：４５～10：４５（沙留公民館）

※検診当日は混雑を避けるため、受付時間を振り分けてご案内いたします。

＜検診内容＞

＜検診対象＞

・乳がん検診、子宮がん検診ともに厚生労働省指針により２年に１回の受診となっております

が、２７年度受診された方も全額自己負担にて受診することができます。

・２７年度に全額自己負担で受診された方は申し込みの際にお伝えください。今年度は

町からの助成金額で受診することができます（乳がん：1,800 円、子宮がん 1,700 円）

・２７年度に無料クーポン券で受診された方も助成金額での受診が可能です。

・ご自分の受診歴がわからない場合は申し込みの際にお問い合わせください。

＜全額自己負担で受診する場合の料金＞

子宮がん検診

・子宮頸がん検診：5,870 円（頸部検診 5,350 円、超音波検査 520 円）

・体部検診 2,550 円（必要時実施）

・ＨＰＶ検査：自己負担 4,630 円（希望者）

乳がん検診
・問診、マンモグラフィ検査 50 歳未満：二方向撮影 6,790 円

50 歳以上：一方向撮影 5,760 円

＜申し込みについて＞

・申込み期間：  子宮がん検診 〆切を７月２９日（金）まで延長いたします。

乳がん検診  ６月２日（木）～８月１９日（金）

        ※定員になり次第、締め切らせて頂きますのでご了承ください。

・電話又は来所でお申込みください。

・検診日、時間（午前・午後）のご希望をお伝えください。

・１日に受診できる人数が限られますので、キャンセルや変更等は必ずご連絡ください。

・申込みされた方には検診日程が近くなりましたら案内文書をお送りします。

＜乳がん・子宮頸がん 無料検診について＞

乳がん・子宮頸がんの各検診につきまして、【無料クーポン券】を特定の年齢に達した方へ

個別に配布しております。この機会にぜひ検診受診をご検討ください。

お申込み・お問い合わせにつきましては、健康推進係までご連絡をお願いいたします。

＜平成 2８年度 無料クーポン対象者＞

・乳がん検診：40～６０歳までの 5 歳刻みの年齢の方

・子宮頸がん検診：20～40 歳までの 5 歳刻みの年齢の方

＜お問い合わせ・申込み＞ 「きらり」内 福祉保健課 健康推進係  ℡８２－４１７０

 料 金 検査内容

子宮がん検診 1,700 円

【頸部検診：全員実施】

・問診、細胞診・超音波検査

※ＨＰＶ検査：希望する方は、

 自己負担（4,630 円）にて

受けることができます。

【体部検診：必要時実施】

・細胞診

・超音波検査

※別途自己負担：2,550 円

乳がん検診 1,800 円

・問診

・マンモグラフィ検査

（50 歳未満：二方向  50 歳以上：一方向）
※Ｈ27 年度まで実施していました医師による視診と触診については、

国の「がん検診実施のための指針」改正により、28 年度は、マンモ

グラフィ単独となりましたのでご了承ください。

町からのお知らせ ７月 1 日号 －3－

３．ウォーキング教室のご案内

 毎年恒例となりました興部町ウォーキングマップの目的別ウォーキング教室を下記の日程

で行います。それぞれの特徴を活かしたコースは、ウォーキングを体験したい人から日常的に

行っている方、老若男女問わず楽しめるコースとなっています。健康づくりのために皆さんで

ウォーキングを楽しみませんか？

個人の体力やからだの状態に合わせて、スタッフがサポートしますので、ウォーキング初心

者の方もどなたでも参加可能です。

開 催 日 コース名 時 間 集合場所

第２回 7 月 7 日（木） ナイトウォーキング 18：00～20：00 きらり

第３回 7月29日（金）
沙留

（スッキリコース）
8：45～12：00 沙留公民館

第４回 9 月 6 日（火）
モーモー城

（足腰強化コース）
8：45～12：00 ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞｾﾝﾀｰ

◎沙留コースを希望される方で、現地まで送迎を希望される方はご相談ください。

◎申し込みされた方へは、個別に案内文書をお送りいたします。

（１）内 容 実践講話（ウォーキングの基礎知識・健康管理

自律神経測定（第２・３回）、10ｍ歩行測定（第４回））

（２）講 師 一般社団法人 地域ウエルネス・ネット フィットネスアドバイザー

（３）持ち物 タオル・飲み物・上靴（第４回のみ）

（４）その他 希望される回のみの参加も可能です。

町有地（沙留旭町地区）売り払いのお知らせ

町では、次の土地を売り払いいたします。

○売り払い場所  興部町沙留旭町 （公営住宅跡地）

○申し込み条件及び売り払い条件

１．町内在住、又は町外の方で本町に定住を希望される方。

２．土地販売契約日から２年以内に居住用の住宅を建設することが確実な方。

ア）売り払いについては申込者１名につき１区画としますが、期限までに申込者がいなか

った場合、⑤⑥⑦⑧の区画は申込者１名につき、続き区画で２区画まで 購入可とします。

イ）２区画売払いの場合は、居住用の住宅の他に、倉庫の建設も可とします。

３．町税を滞納している方及び投機的転売を目的とする方は申し込みできません。

４．所有権移転登記の際に必要な登録免許税及び不動産売買契約に伴う印紙代は、購入者の

  負担となります。

５．売り払いの土地については、現況のままです。

６．売り払い代金は、原則、契約締結後の請求により、請求日より３０日以内に一括して

納入していただきます。

○申し込み方法及び申し込み期限

１．町有地売払申請書及び納税証明書、もしくは非課税証明書を提出すること。

２．１区画に複数の申し込みがあった場合は抽選となります。
３．申し込み期限については、平成２８年８月１０日（水） までとします。
※ 期限まで購入希望者がなかった場合は、以降随時受付をし、先着順とさせていただき

ます。

○売り払い物件

番号 地   番 面      積 売り払い金額

① 字沙留４０５-１１２ ４３５．５０㎡ １３１．７３坪 １，２９６，０００円

② 字沙留４０５-１１８ ４３５．５１㎡ １３１．７４坪 １，２９６，０００円

③ 字沙留４０５-１２６ ４３５．５１㎡ １３１．７４坪 １，２９６，０００円

⑤ 字沙留４０５-１１４ ３３９．８１㎡ １０２．７９坪   ９９３，０００円

⑥ 字沙留４０５-１２１ ３３９．７８㎡ １０２．７８坪 １，０４８，０００円

⑦ 字沙留４０５-１１５ ３３９．５９㎡ １０２．７２坪   ９９３，０００円

⑧ 字沙留４０５-１２３ ３３９．６４㎡ １０２．７４坪 １，０４８，０００円

※①～⑧の地目は全て「宅地」です。
※④の区画は売却済みです。

※詳細については、企画財政課地域振興係（℡８２－２１３２）までお問い合わせ下さい。

売 払 位 置 図

売払地

沙留出張所

町からのお知らせ ７月 1 日号 －4－

名寄線代替バス「バス１日無料乗り放題」の実施について

名寄線代替バス運営協議会（名寄市・下川町・西興部村・興部町・紋別市・湧別町・遠軽町）では、７月２３日（土）に名寄線代替バス「バス１日無料乗り放題」を運行いたします。

 沿線の各市町村でも様々なイベントがありますので、是非この機会にバスをご体験ください。皆さんのご利用をお待ちしております。

運行時間については、下記のとおりとなっておりますので、ご確認願います。なお、 興浜南線代替バス（雄武発着便）につきましては、対象となっておりませんので、ご注意願います。

（企画財政課地域振興係）

町からのお知らせ ７月 1 日号 －5－

「第６回おこっぺ街中マルシェ」開催のお知らせ

「おこっぺ街中マルシェ」は興部の商店街を中心に、町内外の方々と交流し、興部での生活

をより楽しんでもらいたいという思いで毎年開催しています。

今年もスタンプラリーや体験ブース、特別販売などたくさん用意します！

さわやかな秋風を感じながら、のんびりお買い物やおしゃべりを楽みましょう。

●期 日：平成２８年９月３日（土）

●時 間：午前１０時 ～ 午後２時

●場 所：興部市街 商店街のあちらこちらで

●当日、出店を希望される方、一緒にイベントを盛り上げて

くれるボランティアスタッフの方、募集中です！

 下記問合せ先まで、どなたでも気軽にご連絡ください（７月３１日まで）。

●問合せ先：おこっぺ街中マルシェ実行委員会（星火塾内）

       ℡ ８８－２６６０（平日・午前 10 時～午後 5 時）

建設工事等入札結果

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 水道用量水器更新工事その１

入 札 参 加 者 ㈱柳原建設  河原工業㈱  ㈱マルコウ

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ８，１００，０００円（７，５００，０００円）

予 定 価 格 ８，２９４，４００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．８ から H２８．１１．３０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部 475 番地  ㈱マルコウ

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 水道用量水器更新工事その２

入 札 参 加 者 ㈱柳原建設  河原工業㈱  ㈱マルコウ

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ７，９３８，０００円（７，３５０，０００円）

予 定 価 格 ８，１００，０００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．８ から H２８．１１．３０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部８５番地の８  河原工業㈱

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 農畜産物加工センター給水配管改修工事

入 札 参 加 者
河原工業㈱  ㈱藤共工業  ㈱服部工業

㈱三和建設  ㈱柳原建設  ㈱マルコウ

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ５，３７８，４００円（４，９８０，０００円）

予 定 価 格 ５，４９７，２００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．８ から H２８．１０．２０まで

請 負 業 者 名 興部町字興部８５番地の８  河原工業㈱

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名  緑ヶ丘団地屋根葺替修繕工事

入 札 参 加 者
㈱藤共工業  ㈱柳原建設  ㈱藤野屋建設

河原工業㈱  ㈱服部工業

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ４，８２７，６００円（４，４７０，０００円）

予 定 価 格 ４，９６８，０００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．７ から H２８．９．２０まで

請 負 業 者 名 興部町字沙留４５２番地の２  ㈱柳原建設

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 興部町下水終末処理場改築調査設計業務委託

入 札 参 加 者 ㈱日水コン  ㈱ドーコン  ㈱NJS

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ６，７５０，０００円（６，２５０，０００円）

予 定 価 格 ７，５４９，２００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．７ から H２８．１１．３０まで

請 負 業 者 名 札幌市中央区北３条西１丁目１番地  ㈱日水コン

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 交通記念複合施設駐車場改修設計業務委託

入 札 参 加 者
㈱中神土木設計事務所  ㈱ドボク管理

㈱ズコーシャ  太平洋総合コンサルタント㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ２，３５４，４００円（２，１８０，０００円）

予 定 価 格 ２，５９２，０００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．７ から H２８．９．３０まで

請 負 業 者 名 北見市端野町三区３４７番地２５  太平洋総合ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ㈱

町からのお知らせ ７月 1 日号 －6－

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 さるる海水浴場等再整備基本設計業務委託

入 札 参 加 者
㈱中神土木設計事務所  ㈱ドボク管理

㈱ズコーシャ  太平洋総合コンサルタント㈱

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） １，８０３，６００円（１，６７０，０００円）

予 定 価 格 １，９９８，０００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．７ から H２８．１１．３０まで

請 負 業 者 名 北見市端野町三区３４７番地２５  太平洋総合ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ㈱

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名  水質検査業務委託

入 札 参 加 者
日本衛生㈱  環境コンサルタント㈱

 （財）北海道薬剤師会公衆衛生検査センター

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ７３２，２４０円（６７８，０００円）

予 定 価 格 ７６６，８００円

工 期 ・ 納 期 H２８．６．７ から H２８．８．１０まで

請 負 業 者 名 旭川市豊岡６条４丁目１０番４号  日本衛生㈱

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 医療機械等購入

入 札 参 加 者
㈱竹山  大槻理化学㈱  ㈱常光

三好メディカル㈱  ㈱ムトウ

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） １２，９６０，０００円（１２，０００，０００円）

予 定 価 格 １３，１７６，０００円

工 期 ・ 納 期 H２８．９．３０まで

請 負 業 者 名 北見市清月町３－４  ㈱常光

入 札 月 日 ６月６日

工事・業務・物品名 検査用生物顕微鏡購入

入 札 参 加 者
㈱竹山  大槻理化学㈱  ㈱常光

三好メディカル㈱  ㈱ムトウ

入 札 回 数  １

契約金額（落札金額） ６６９，６００円（６２０，０００円）

予 定 価 格 ６６９，６００円

工 期 ・ 納 期 H２８．９．３０まで

請 負 業 者 名 北見市卸町１丁目６番地の２  大槻理化学㈱

平成２８年７月１日で
町内・町民の
交通死亡事故ゼロ３２４２日

スピードダウンとシートベルトの全席着用